

ACTIF	31/12/2025			31/12/2024
	Brut	Amortissements et dépréciations	Net	Net
<b>FRAIS D'ETABLISSEMENT (I)</b>	<b>25 207</b>	<b>25 207</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	89 347	78 632	10 715	8 477
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	250 000		250 000	250 000
Constructions	3 155 654	1 683 975	1 471 679	1 534 280
Installations techniques, matériel et outillage industriels	906 943	650 077	256 866	281 233
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	137 396		137 396	77 256
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	20 758		20 758	
Prêts				
Autres Immobilisations Financières	43 762		43 762	61 746
<b>TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISE (II)</b>	<b>4 603 860</b>	<b>2 412 684</b>	<b>2 191 176</b>	<b>2 212 991</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	207 725		207 725	149 342
Créances reçues par legs ou donations			-	
Autres créances	384 808		384 808	17 524 837
Charges constatées d'avance	42 617		42 617	49 207
	-		-	758
<b>Valeurs mobilières de placement</b>				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	1 701 945		1 701 945	1 607 020
<b>TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT (III)</b>	<b>2 337 095</b>	<b>-</b>	<b>2 337 095</b>	<b>19 331 164</b>
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Ecart de conversion et différences d'évaluation Actif (VI)				
<b>TOTAL GENERAL DE L'ACTIF (II + III + IV + V + VI)</b>	<b>6 966 162</b>	<b>2 437 891</b>	<b>4 528 271</b>	<b>21 544 156</b>

PASSIF	31/12/2025	31/12/2024
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Ecarts de réévaluation</b>		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	1 425 131	1 407 368
<i>Dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	944 555	878 445
Autres		
<b>Report à nouveau</b>		
Report à nouveau	688 447	925 356
<i>Dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	334 580	377 306
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	- 119 892	- 219 147
<i>Dont Excédent ou déficit des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	243 159	57 913
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>1 993 686</b>	<b>2 113 577</b>
<b>Fonds propres consommables</b>		
<b>Subventions d'investissement</b>	177 899	184 803
<b>Provisions réglementées</b>		
<b>TOTAL DES FONDS PROPRES (I)</b>	<b>2 171 585</b>	<b>2 298 380</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	262 370	221 578
<b>TOTAL DES FONDS REPORTES ET DEDIES (II)</b>	<b>262 370</b>	<b>221 578</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		24 800
Provisions pour charges		
<b>TOTAL DES PROVISIONS (III)</b>	-	<b>24 800</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés	597 014	717 647
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes Fournisseurs et comptes rattachés	122 319	93 710
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	1 082 372	912 245
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	12 676	75 600
Autres dettes	5 902	16 316 436
Produits constatés d'avance	274 033	883 760
<b>TOTAL DES DETTES (IV)</b>	<b>2 094 316</b>	<b>18 999 398</b>
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Passif (V)		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>4 528 271</b>	<b>21 544 156</b>

COMPTE DE RESULTAT	31/12/2025	31/12/2024
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	5 817	5 780
<b>Ventes de biens et services</b>		
Ventes de biens		
Ventes de prestations de service	1 398 690	1 615 295
<b>Produits de tiers financeurs</b>		
Concours publics et subventions d'exploitation	6 927 127	6 651 068
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	15 767	348
Mécénats	1 000	24 900
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	502 163	416 429
<b>Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions</b>	25 151	88 259
<b>Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles</b>		
Utilisations des fonds dédiés	37 116	66 244
Autres produits	3 287	
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>8 916 118</b>	<b>8 868 323</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks	2 252 164	2 494 614
Autres achats et charges externes	39 248	48 718
Aides financières	530 427	539 962
Impôts, taxes et versements assimilés	4 140 697	4 107 019
Salaires	1 594 918	1 452 085
Cotisations sociales	201 926	223 601
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		6 100
Dotations aux provisions	386	
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées	79 897	209 762
Reports en fonds dédiés	193 628	8 488
Autres charges		
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>9 033 292</b>	<b>9 090 349</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>- 117 174</b>	<b>- 222 026</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	12 289	22 410
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>12 289</b>	<b>22 410</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	12 309	14 524
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (IV)</b>	<b>12 309</b>	<b>14 524</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>20</b>	<b>7 886</b>
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)</b>	<b>- 117 194</b>	<b>- 214 140</b>

<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>		11 543
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>		15 795
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		<b>4 252</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)	-	-
Impôts sur les bénéfices (VIII)	2 697	755
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>8 928 407</b>	<b>8 902 276</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>9 048 298</b>	<b>9 121 423</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>		
<i>Dont excédent ou déficit des activités sociales ou médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	- 119 891	- 219 147
	- 248 159	- 57 918
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>	<b>56 046</b>	<b>47 614</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>	<b>56 046</b>	<b>47 614</b>

**Préambule :**

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels arrêtés par le Conseil d'administration de l'association en date du 23 avril 2026.

Les informations présentées sont celles ayant une importance significative et qui sont nécessaire à l'obtention de l'image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'association. Les documents dénommés états financiers comprennent :

- Le bilan,
- Le compte de résultat,
- L'annexe.

Le bilan de l'exercice présente un total de **4 528 271 €**. Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, enregistre un total des produits de 8 928 407 € et un total des charges de 9 048 248 €, générant ainsi un **déficit comptable de 119 891 €**.

L'exercice couvre une durée de 12 mois, allant du 1er janvier 2025 au 31 décembre 2025.



## **1 Objet social, activités et ressources et moyens mis en œuvre**

### **1.1 Objet social**

L'Union Départementale des Associations Familiales de Meurthe-et-Moselle (Udaf 54), association loi 1901, reconnue d'utilité publique, représente l'ensemble des familles du département auprès des pouvoirs publics.

Les missions qui lui ont été confiées par le gouvernement de la République en 1945, restent pertinentes et pérennes. La place et le rôle de l'Union ont été régulièrement réaffirmés.

### **1.2 Nature et périmètre des activités et missions sociales réalisées**

Conformément à son objet statutaire, l'UDAF 54 a pour mission principale de **défendre les intérêts matériels, moraux et financiers de l'ensemble des familles du département de la Meurthe-et-Moselle**, de leur apporter un appui technique et social, et de contribuer à la mise en œuvre des politiques familiales et sociales.

#### **Activités et missions exercées au cours de l'exercice 2025**

Au cours de l'exercice, l'UDAF 54 a développé ses activités autour de quatre axes principaux :

#### **1. Représentation et défense des familles**

L'association assure la représentation des familles au sein de différentes instances consultatives, organismes publics et commissions départementales à caractère social, familial ou sanitaire. À ce titre, elle participe aux travaux des autorités publiques et contribue à l'expertise des politiques familiales.

#### **2. Services aux familles et aux personnes vulnérables**

L'UDAF 54 gère et anime plusieurs services destinés aux familles et aux publics en situation de vulnérabilité, notamment :

- Des actions d'information, de conseil et d'accompagnement budgétaire des familles ;
- Des dispositifs de soutien à la parentalité, de prévention du surendettement et d'accompagnement social ;
- Des actions en direction des personnes en situation de handicap ou de fragilité sociale.

#### **3. Protection juridique et accompagnement des majeurs et des familles**

L'association exerce, dans le cadre d'autorisations administratives délivrées par l'État, des mesures de protection juridique des majeurs (tutelles, curatelles, sauvegardes de justice) ainsi que des mesures judiciaires ou administratives d'aide à la gestion du budget familial. Ces missions sont mises en œuvre par des professionnels qualifiés, conformément aux dispositions du Code de l'action sociale et des familles et sous le contrôle des autorités compétentes.

#### **4. Animation du réseau associatif familial**

L'UDAF 54 fédère et anime un réseau départemental d'associations familiales adhérentes.

Elle favorise les échanges d'expériences, coordonne des actions communes et soutient la vie associative familiale à l'échelle du territoire.

### **Périmètre géographique et publics bénéficiaires**

Les activités de l'UDAF 54 s'exercent principalement sur l'ensemble du **département de la Meurthe-et-Moselle**.

Les publics bénéficiaires des actions menées sont constitués :

- Des familles du département, représentées collectivement ;
- Des personnes majeures protégées dans le cadre de mesures judiciaires ou administratives ;
- Des familles et personnes accompagnées dans le cadre des dispositifs d'action sociale, de soutien budgétaire et d'accès aux droits.
- 

### **Évolutions et faits marquants de l'exercice**

Au cours de l'exercice 2025, l'association a poursuivi la consolidation de ses missions sociales, dans un contexte marqué par une augmentation des besoins d'accompagnement des familles et des publics vulnérables. Des actions nouvelles ou renforcées ont été engagées en matière de prévention sociale, de soutien à la parentalité et de partenariats territoriaux, en lien avec les acteurs institutionnels et associatifs du département.

## **1.3 Descriptions des moyens mis en œuvre**

### Locaux :

- ➔ Travaux sur le système de chauffage / climatisation locaux de Nancy (travaux toujours en cours en 2026)
- ➔ Prospection pour de nouveaux locaux pour Handigynéco.

### Informatique :

- ➔ Mise en place (Formation, paramétrage...) d'un nouveau logiciel de paie (SILAE) avec mise en service en octobre 2025.
- ➔ Mise en place (Formation, paramétrage...) d'un nouveau logiciel pour le service comptable (EIG). L'exploitation du logiciel de comptabilité se fera pour les comptes 2026.
- ➔ Mise en place (Formation, paramétrage...) d'un nouveau logiciel de suivi pour les IML : Foyer Soft, pour une mise en service au 1<sup>er</sup> janvier 2026. (Le précédent logiciel a arrêté son développement)

### Ressources humaines :

- ➔ Evolution de l'effectif **128,10 ETP** au 31/12/2025 contre 127,30 au 31/12/2024 ;
- ➔ 2 départs en retraite – 1 rupture conventionnelle – 1 licenciement
- ➔ Prise du poste de Directrice Administrative et Financière : Mme DURR
- ➔ Poursuite de la mise en place de véhicules de fonctions et de services



## **2 Faits significatifs**

### **2.1 Evènements principaux de l'exercice**

- ➔ En l'absence de vote du budget national, le marché MASP, qui se terminait le 31/12/2024, a été prolongé jusqu'au 30/6/2025. Le renouvellement du marché n'était pas encore acté au 31/12/2025
- ➔ 80 ans de l'UDAF : le 30 septembre 2025
- ➔ Développement du projet sur l'habitat inclusif
- ➔ Renouvellement de l'agrément MJPM et DPF pour 15 ans
- ➔ Non financement de SEGUR 2024 générant une charge de 189k€
- ➔ Poursuite de l'innovation et recherche de projets
- ➔ Continuité de l'activité IML Ukraine comme référent unique dans le département

### **2.2 Evènement postérieur à la clôture**

Le conflit au Moyen-Orient survenu à la fin du mois de février 2026 constitue un événement postérieur au 31 décembre 2025 qui n'a pas donné lieu à un ajustement des comptes annuels clos au 31 décembre 2025, c'est-à-dire que les actifs et passifs, les charges et produits mentionnés respectivement au bilan et au compte de résultat au 31 décembre 2025 sont comptabilisés et évalués sans tenir compte de cet événement et de ses conséquences. Notre association constate que ce conflit n'a pas, à ce stade, d'impact significatif sur son activité. Elle demeure toutefois attentive aux impacts futurs éventuels identifiés en matière d'inflation sur les coûts, en particulier sur les coûts d'énergie.

### 3 Règles et méthodes comptables

#### 3.1 Principes comptables

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif modifié par le règlement ANC n°2023-03, aux dispositions du règlement ANC n°2019-04 relatif aux activités sociales et médico-sociales, et à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général, modifié par le règlement ANC-2022-06.

#### 3.2 Changements comptables

##### 3.2.1 Changement de réglementation comptable – Application des règlements ANC 2022-06 et 2023-03

Notre association a appliqué pour la première fois le règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers, modifiant le règlement ANC N°2014-03 relatif au plan comptable général et le règlement ANC n°2023-03 du 26 décembre 2023, mettant à jour le règlement ANC 2018-06 pour les personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Ces règlements sont d'application obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025. L'application de ces règlements constitue un changement de méthode comptable imposé par un changement de réglementation au sens des articles 122-1 et 831-3 du Plan Comptable Général.

Les dispositions des règlements ANC N°2022-06 et 2023-03 s'appliquent à compter de l'exercice de première application **sans emporter de conséquences sur les comptes antérieurs, autres que les reclassements nécessaires pour se conformer aux nouveaux modèles de bilan et de compte de résultat lors du premier exercice d'application.**

*En particulier, le règlement ANC 2022-06 introduit les changements suivants, d'application prospective :*

- *Introduction d'une nouvelle définition du résultat exceptionnel. Ainsi, à compter du 1er janvier 2025, les opérations comptabilisées dans le résultat exceptionnel portent sur :*
  - *Les produits et charges directement liés à un événement majeur et inhabituel,*
  - *Les écritures liées aux provisions réglementées, les changements de méthodes comptables comptabilisés en résultat pour des raisons fiscales et les corrections d'erreurs (sauf si elles corrigent une écriture ayant été directement imputée sur les fonds propres) ;*
- *Suppression de la technique du transfert de charges ;*
- *Comptabilisation en résultat financier de la dotation aux amortissements des frais d'émission d'emprunt.*

Le bilan et le compte de résultat sont présentés selon les nouveaux modèles figurant dans le règlement ANC N°2023-03. Conformément à l'article 27 du règlement, les postes de N-1 ont été reclassés uniquement aux fins de présentation, afin de permettre leur comparabilité avec les nouveaux modèles.

Aucun retraitement n'a été effectué sur le résultat exceptionnel ni sur les transferts de charges de l'exercice N-1.

Les reclassements significatifs opérés pour les données 2024 ainsi que les incidences du changement de méthode sur les principaux postes comptables de l'exercice 2025 sont présentés ci-dessous :

1. Au niveau du compte de résultat :

- Les **transferts de charges** précédemment comptabilisés en 2024 en produits d'exploitation continuent d'être présentés dans la colonne N-1 sur la ligne « Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions ». Leur montant global s'élevait en 2024 à 88 K€ et concernait les types de recettes suivantes :

- Des indemnités d'assurance reçues pour 1 K€
- Des remboursements d'IJ CPAM et Prévoyance pour 28 K€
- Des remboursements de frais de formations pour 50 K€
- Et divers remboursements de charges pour 9 K€

À la suite de la suppression de la technique du transfert de charges en 2025, les opérations précédemment comptabilisées en transfert de charges sont maintenant comptabilisées en 2025 dans les comptes et postes suivants du compte de résultat :

- Indemnités d'assurance reçue : sont comptabilisés en 2025 pour un montant de 3 K€ au compte dédié « Indemnités d'assurance » dans le poste « Autres produits » du compte de résultat
  - Remboursements d'IJ CPAM et Prévoyances : sont comptabilisés en 2025 pour un montant de 5 K€ au compte « 6411 » dans le poste « Salaires » du compte de résultat
  - Remboursements de frais de formation : sont comptabilisés en 2025 pour un montant de 38 K€ au compte 6491-*Remb Ch de personnel formation*, dans le poste « Salaires » du compte de résultat
- Les **quotes-parts de subventions d'investissement** précédemment présentés en produits exceptionnels sur la ligne « Opérations en capital » pour un montant de 7 K€, sont regroupés dans la colonne N-1 sur la ligne « Produits exceptionnels ». Ces quotes-parts de subventions d'investissement précédemment classées en produits exceptionnels sont comptabilisées en 2025 en produits d'exploitation sur la ligne « Subventions » pour un montant de 9 K€.

2. Au niveau du bilan :

- Les **frais d'établissement** (nuls en valeur nette comptable au 31.12.2024) sont désormais positionnés au-dessus des actifs incorporels
- Les **charges constatées d'avance** s'élevaient à 49 K€ au titre de 2024 et étaient présentées sur une ligne séparée de l'actif. Dans la colonne N-1 les charges constatées d'avance ont été reclassées dans la rubrique « Créances ». Les charges constatées d'avance au titre de 2025 s'élèvent à 43 K€ sont présentées désormais dans la rubrique « Créances ».

Compte tenu du caractère non significatif, au regard des états financiers pris dans leur ensemble, des reclassements effectués sur les postes 2024 (précisés ci-avant), le bilan et le compte de résultat 2024 tels qu'ils ont été arrêtés et publiés au titre de l'exercice précédent ne sont pas présentés dans cette annexe.

### **3.2.2 Changement de présentation comptable**

Dans sa réponse à la saisine diligentée par la Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes, l'Autorité des Normes Comptables a pris position concernant le traitement comptable des avoirs des majeurs protégés dans les comptes de l'association gestionnaire. Elle a rappelé les éléments suivants :

- L'organisme gestionnaire ne contrôle pas les biens des personnes protégées ni n'en retire d'avantage économique positif : ces biens ne constituent pas des actifs de l'organisme gestionnaire au sens de l'article 211-1 du PCG ;
- Il en est de même s'agissant des dettes de la personne protégée envers des tiers : ils ne constituent pas des passifs de l'organisme gestionnaire au sens de l'article 321-1 du PCG.

Par conséquent, notre association n'a pas comptabilisé les avoirs des majeurs protégés (comptes de trésorerie ouverts au nom du protégé, comptes titres, biens mobiliers et immobiliers), ni de ses dettes, à son bilan au 31 décembre 2025.

Si ce traitement comptable avait été appliqué au titre de l'exercice précédent, l'actif et le passif des comptes annuels auraient été minorés de 16.230.015 €.

### **3.2.3 Changement d'estimation**

Notre entité n'a effectué aucun changement d'estimation ayant un impact significatif.

### **3.2.4 Correction d'erreur**

Notre entité n'a comptabilisé aucune correction d'erreur.

## **3.3 Principales méthodes d'évaluation et présentation**

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### **Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

### **Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation. Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Les amortissements sont calculés selon la règle du *prorata temporis* et de la durée économique appliquée.

### **Créances :**

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

#### **Subventions d'investissements :**

Les subventions d'investissements sont des ressources à caractère durable, des ressources stables permettant de financer les investissements nécessaires aux activités de l'entité et d'alimenter sa trésorerie. Elles sont comptabilisées dans les fonds propres, en l'absence de conditions, à la date d'octroi.

Les subventions d'investissements sont des ressources à caractère durable, des ressources stables permettant de financer les investissements nécessaires aux activités de l'entité et d'alimenter sa trésorerie. Les subventions d'investissement, c'est-à-dire, les subventions dont bénéficie l'association en vue d'acquérir ou de créer des valeurs immobilisées sont comptabilisées en l'absence de conditions à la date d'octroi dans les fonds propres.

Le reprise de la subvention est effectuée sur la même durée et au même rythme que l'amortissement de la valeur de l'immobilisation acquise ou créée au moyen de la subvention.

#### **Fonds dédiés :**

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif du bilan qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard. Il s'agit notamment :

- Des fonds dédiés au renouvellement des investissements comptabilisés sur la base des économies budgétaires réalisées sur les dotations aux amortissements et des charges financières.
- Des fonds dédiés sur des contributions financières autres que financeurs publics.

#### **Provisions pour risques et charges :**

Les provisions pour risques et charges sont destinées à couvrir les risques inhérents à l'activité de l'association, les risques résultant des litiges, des amendes et pénalités. Ces provisions sont comptabilisées dès lors que les critères suivants sont respectés :

- Il existe une obligation à l'égard d'un tiers résultat d'un événement passé,
- Dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers,
- Le montant peut être estimé de manière fiable.

## 4 INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

### 4.1 ACTIF

#### 4.1.1 Tableau de variation des immobilisations en valeur brute

RUBRIQUES	VALEURS BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AUGMENTATIONS	DIMINUTIONS	VALEURS BRUTE A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
Immobilisations incorporelles	79 511,34	9 835,80		89 347,14
Immobilisations corporelles	4 242 546,82	107 747,08	37 697,20	4 312 596,70
Immobilisations financières	61 746,11	75 785,88	73 012,17	64 519,82
Immobilisation en cours	77 256,00	60 140,40		137 396,40
<b>TOTAL</b>	<b>4 461 060,27</b>	<b>193 368,76</b>	<b>110 709,37</b>	<b>4 603 860,06</b>

##### 4.1.1.1 Immobilisation incorporelles – principaux mouvements

Détails augmentations :

<b>Licences</b> trustteam licences	9 835,80
---------------------------------------	----------

Détails diminutions

Néant

##### 4.1.1.2 Immobilisation corporelles – principaux mouvements

Détails augmentations

<b>Bâtiments</b>	<b>34 055,64</b>
TKE MODERNISATION ASCENSEUR	34 055,64
<b>Agencement et aménagement</b>	<b>14 522,88</b>
MENERGIES DIAG EQUIPT SS PRES	12 568,80
EUROP CLIM REP VMC LONGWY	1 954,08
<b>Matériel de Bureau</b>	-
<b>Mobilier</b>	
<b>Matériel Informatique</b>	<b>59 168,56</b>
ORANGE TEL DG APPLE	1 055,88
IT PARTNER PC PORTABLES	32 719,50
FNAC APPLE WATCH DG	899,99
FNAC IPHONE LEMAIRE C	719,99
IT PARTNER ORDI PORTABLES	21 157,20
TRUSTTEAM PORTIER TEL ENTREE VISITEURS	2 616,00
<b>TOTAL IMMO. CORPORELLES</b>	<b>107 747,08</b>

Détail des diminutions :

<b>Matériel Informatique</b>	<b>37 697,20</b>
33 PC	37 697,20

#### 4.1.2 Tableau de variation des amortissements

	Durée d'utilisation	Mode d'amortiss- ement	Amortisseme nts cumulés au 31 décembre	Dotations de l'exercice	Diminutions résultant des sorties de l'exercice	Amortisseme nts cumulés au 31 décembre n
			(1)	(2)	(3)	(4) = (1) + (2) - (3)
<b>Amortissements des immobilisations incorporelles</b>						
2803	Frais de recherche et de développement					
2805	Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques et procédés, droits et valeurs similaires	1 à 4 ans	linéaire	71 034,40	7 597,45	78 631,85
2806	Droit au bail					
2808	Autres immobilisations incorporelles					
<b>Amortissements des immobilisations corporelles</b>						
2811	Terrains					
2812	Agencements et aménagements des terrains, plantations à demeure	40 ans	linéaire	1 574 749,44	109 225,34	1 683 974,78
2813	Constructions sur sol propre					-
2814	Constructions sur sol d'autrui					
2818	Installations, matériel et outillage techniques			602 285,05	85 103,43	37 311,40
	dont : Agencement et aménagement sur sol d'autrui					650 077,08
	Matériel de transport	10 ans	linéaire	7 688,23	4 689,20	12 377,43
	Matériel de bureau	4 ans	linéaire	17 800,02	-	17 800,02
	Matériel informatique	5 ans	linéaire	20 196,52	1 053,89	21 250,41
	Mobilier	2 à 4 ans	linéaire	313 613,70	64 363,37	340 665,67
	Autres immobilisations corporelles	5 à 10 ans	linéaire	238 117,75	14 996,97	253 114,72
				4 868,83		4 868,83
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>2 248 068,89</b>	<b>201 926,22</b>	<b>37 311,40</b>	<b>2 412 683,71</b>

#### 4.1.3 Immobilisations financières

Détail au 31/12/2025	montant
Parts sociales Caisse d'épargne	10 000,00
Parts sociales Banque populaire de Lorraine	757,50
Parts sociales Crédit Agricole	10 000,50
Dépôt de garantie	17 856,00
Dépôt de garantie logement IML DC propriétaires	17 609,27
Dépôt de garantie logement IML DC sous locataires	-16 297,22
Dépôt de garantie logement IML UK propriétaires	23 639,74
Dépôt de garantie logement IML PA propriétaires	5 721,00
Dépôt de garantie logement IML PA sous locataires	-4 766,97
<b>Total :</b>	<b>64 519,82</b>

#### 4.1.4 Etat des échéances des créances

Créances	Montant brut	Liquidités	
		Échéances	Échéances
		à moins 1 an	à plus 1 an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres	43 761,82	25 905,82	17 856,00
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	207 725	207 725	
Autres	384 671	384 671	
Charges constatées d'avance	42 617	42 617	
<b>TOTAL</b>	<b>678 775</b>	<b>660 919</b>	<b>17 856</b>
(1) Prêts accordés en cours d'exercice.....	0		
Prêts récupérés en cours d'exercice.....	0		

#### 4.1.5 Détails des produits à recevoir



Remboursement formation OPCO	11 896,13
Remb ANRT formation doctorante	3 500,00
Indemnités journalières Sécurité Sociale	10 774,54
Indemnités journalières Chorum	1 025,36
REMB TH 65 BLD JEANNE D'ARC	1 684,00
<b>TOTAL</b>	<b>28 880,03</b>

#### 4.1.6 Valeurs mobilières de placement

Néant

#### 4.1.7 Charges constatées d'avances

compte	intitulé	montant
613122	LOCATION IML UK	
6132	LOCATIONS IMMOBILIERES	21 418,70
6135	LOCATIONS MOBILIERES	2 478,08
614	CHARGES LOCATIVES	565,21
6152	ENTRETIEN DES LOCAUX	
6156	MAINTENANCE MATERIEL ET INFORMATIQUE	8 812,00
61630	ASSURANCE	
61820	DOCUMENTATION	1 348,55
62268	AUTRES HONORAIRES	
62282	SOCIETE GARDIENNAGE	693,00
62350	SITE INTERNET	206,32
625125	FRAIS CARBURANT (carte abonnement)	
62611	TRAITEMENT DU COURRIER	4 759,50
62620	TELEPHONE	2 310,29
62782	FRAIS BANCAIRES	
6281	COTISATIONS	25,00
		<b>42 616,65</b>

#### 4.1.8 Tableau de variation des dépréciations de l'actif

Néant

## 4.2 Passif

### 4.2.1 Fonds Propres

Les fonds propres de l'entité correspondent aux apports, affectations et excédents acquis à l'entité. Ils regroupent les ressources mises à disposition de l'entité de façon définitive ou conditionnelle et certaines ressources ayant un caractère durable. (Art.131-1 ANC 2018-06).

Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Montant	Montant	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	-				-
Fonds propres avec droit de reprise					-
Ecart de réévaluation					-
Réserves	1 407 369	- 68 762	86 524		1 425 131
Autres réserves					
<i>Dont réserves des activités sociales et médico sociales sous gestion contrôlée</i>	878 445	- 20 413	86 524		944 555
Report à nouveau	925 357	- 150 385	3 302	89 826	688 448
<i>Dont report à nouveau des activités sociales et médico sociales sous gestion contrôlée</i>	377 306	- 37 505	3 302	89 826	253 277
Excédent ou déficit de l'exercice	- 219 147	219 147	- 119 892		- 119 892
<i>Dont résultat des activités sociales et médico sociales sous gestion contrôlée</i>	- 57 918	57 918	- 248 159		- 248 159
<b>Situation nette</b>	<b>2 113 579</b>	<b>0</b>	<b>- 30 066</b>	<b>89 826</b>	<b>1 993 687</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	184 803			6 904	177 899
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>2 298 381</b>	<b>0</b>	<b>- 30 066</b>	<b>96 730</b>	<b>2 171 586</b>

### 4.2.2 Tableau de variation des subventions d'investissement

	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variation de l'exercice		solde à la clôture de l'exercice
Subvention d'investissement	Montant global	Augmentation	Diminution	Montant global
Montant nimal	249 820,00			249 820,00
Quotes-parts virées au résultat	65 017,33	6 903,66		71 920,99
Montant net en fonds propres	184 802,67	6 903,66	-	177 899,01

### 4.2.3 Fonds dédiés

Tableau de variation des fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de :	A l'ouverture de l'exercice	Utilisations			A la clôture de l'exercice	
		Montant global	dont remboursement	Report en fonds dédiés	Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
<b>Subventions d'exploitation</b>						
- DDCCS : Amort. matériel COVID 2020	1 604	1 604			0	
- DDCCS : Amort. matériel COVID 2021	352	352			0	
- FSM- Fonds Social Mobilité	209 762	34 938			174 824	
- DDCCS : ETP MP accordés pour 2026	0			79 897	79 897	
<i>s/total</i>	<b>211 718</b>	<b>36 894</b>	<b>0</b>	<b>79 897</b>	<b>254 721</b>	
<b>Contributions financières d'autres organismes</b>						
- Primes Energie travaux Longwy	5 151	573			4 578	
- CARSAT - Ecran visio MDA	4 709	1 638			3 071	
<i>s/total</i>	<b>9 860</b>	<b>2 211</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7 649</b>	
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>						
<b>Total</b>	<b>221 578</b>	<b>39 105</b>	<b>0</b>	<b>79 897</b>	<b>262 370</b>	

### 4.2.4 Provisions pour risques et charges

Provision pour risque et charges	Montant au 31/12/N-1	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Montant au 31/12 N
Provisions pour risques	-				-
Provisions pour réparation locative	24 800,00		24 800,00		-
Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices					
Autres provisions pour charges					

### 4.2.5 Etat des échéances des dettes

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité		
		Échéances		
		à moins 1 an	entre 1 et 5 ans	à plus 5 ans
Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 2 ans au maximum à l'origine				
- à plus de 2 ans à l'origine	597 014	120 633	457 014,02	19 367
Emprunts et dettes financières divers (2) (3)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	122 319	122 319		
Dettes fiscales et sociales	1 082 235	1 082 235		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	21 816	21 816		
Autres dettes (3)	5 902	5 902		
Produits constatés d'avance	274 033	274 033		
<b>TOTAL</b>	<b>2 103 319</b>	<b>1 626 938</b>	<b>457 014</b>	<b>19 367</b>
(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice.....	0			
Emprunts remboursés en cours d'exercice.....				

#### 4.2.6 Détail des charges à payer

Fournisseurs, factures non parvenues	67 192,27
Provision pour congés payés	490 985,01
Personnel à payer	21 917,83
Charges sociales sur congés payés	162 358,29
Charges fiscales sur congés payés	60 816,49
Charges à payer	-
<b>Total</b>	<b>803 269,89</b>

#### 4.2.7 Produits constatés d'avance (PCA)

FS UNAF CPO 2026 REPIT PARENT	13 121,00
FS UNAF CPO 2026 REPIT BUDGET	20 000,06
FS UNAF CPO 2026 AIDANTS	13 700,00
REVAL CPO 2026 AIDANTS	399,00
REVAL CPO 2026 REPIT PARENT	382,00
REVAL CPO 2026 BUDGET	583,00
REMB MAIF GK169KS 2026	858,73
INTIMAGIR 2026	116 000,00
REMB MAIF GK676RR 2026	858,73
REMB MAIF COTIS GK266MJ 2026	2 034,00
CDC Conseiller numerique 2026	10 000,00
ETAT IML UK 010725 AU 30062026	96 096,50
<b>total</b>	<b>274 033,02</b>

Les PCA constatés à la clôture correspondent pour l'essentiel aux subventions relatives à l'exercice N+1 qui ont été perçues par avance.

## 5 Informations relatives au compte de résultat

Le compte de résultat est présenté selon les dispositions du plan comptable général sauf en ce qui concernent les opérations spécifiques qui suivent :

- Produits d'exploitations : cotisations, produits de tiers financeurs, utilisations des fonds dédiés
- Charges : aides financières, report en fonds dédiés
- Contributions volontaires en nature (produits) et charges des contributions volontaires en nature

### 5.1 Cotisations

Les cotisations sans contrepartie sont des cotisations sans autre contrepartie que la participation à l'assemblée générale, la réception de publication ou de remise de biens de faible valeur.

Les cotisations sont comptabilisées en produits lors de leur encaissement effectif.

Leur montant s'élève à 5 818€ pour l'exercice 2025.

### 5.2 Ventes prestations de services

Ventes de prestations de service	N	N-1
Produits des activités annexes	3 825	1 915
Autres participations forfaita	130	
PDTS MAJEURS PROTEGES (CA734)	771 541	737 569
PRODUITS DES MESURES AD'HOC	10 637	16 644
PRODUITS DES MESURES PRP	4 143	3 209
LOCATIONS DIVERSES	7 447	6 889
REFACTURATION IML DC	6 775	
REFACTURATION IML UK	24 565	
REFACTURATION IML PA	253	
SOUS-LOCATIONS IML	171 625	140 744
SOUS LOC IML UK	340 163	686 619
SOUS LOC IML PRIMO ARRIVANT	39 971	8 707
MISE A DISPOSITION PERSONNEL	15 705	1 500
Ventes de biens d'occasion UK	1 911	11 499
total :	<b>1 398 690 €</b>	<b>1 615 295 €</b>

### 5.3 Concours publics et subventions d'exploitation

○ Un **concours public** est une contribution financière apportée par une autorité administrative en application d'un dispositif législatif ou réglementaire (par opposition à la subvention, attribuée de façon facultative et objet d'une décision particulière). Les concours publics comprennent :

- Les contributions financières d'une autorité administrative qui ne sont pas des subventions ;
- Les reversements de participations, contributions ou taxes par un organisme collecteur.

Ils sont comptabilisés en produit au compte « Concours publics » en fonction des modalités propres au dispositif concerné.

○ Une **subvention d'exploitation** est octroyée à l'entité pour lui permettre de compenser l'insuffisance de certains produits d'exploitation ou de faire face à certaines charges d'exploitation. Les subventions d'exploitation sont comptabilisées en produit lors de la notification de l'acte d'attribution de la subvention par l'autorité administrative en tenant compte toutefois des conditions d'octroi résolutives ou suspensives. Tant qu'une condition suspensive persiste, la subvention ne peut être comptabilisée en produits. La fraction de subvention dédiée à un projet défini tel que défini à l'article 132-1 qui n'a pu être utilisée conformément à son objet au cours de l'exercice est comptabilisée dans le compte de charges « *Reports en fonds dédiés sur subventions d'exploitation* » en contrepartie du passif « *Fonds dédiés sur subventions d'exploitation* ». La fraction d'une subvention pluriannuelle rattachée à des exercices futurs est inscrite à la clôture de l'exercice en produits constatés d'avance. Les risques d'indus/de reversement de subvention sont enregistrés en « Provisions pour risques et charges »

L'information sur les montants des concours publics et les subventions qui nous ont été octroyés dans l'exercice est présentée sous la forme du tableau suivant.

Nature du concours ou de la subvention	Etat	Collectivités territoriales	Caisse d'allocation familiale	ARS	Autres
Concours publics	4 312 591,93	12 843,00	644 039,00		1 180,00
Subvention d'exploitation	610 314,73	460 210,22	5 263,00	819 309,00	52 834,00
Subvention d'investissement			4 320,00		4 221,66

#### 5.4 Ressources liées à la générosité du public

Les dons manuels sont des ressources destinées au soutien et au financement de l'association. L'abandon de frais par les bénévoles est aussi considéré comme un don manuel. Les dons manuels monétaires dont le fait générateur est l'encaissement, sont enregistrés au fur et à mesure de leur collecte. Les dons enregistrés au titre de l'exercice 2025 s'élèvent à **15.767 €**.

Le mécénat est un soutien financier ou matériel apporté par une personne morale ou une personne physique à une action ou une activité d'intérêt général. Le montant octroyé au titre d'une convention de mécénat est comptabilisé en produit dans un compte « Mécénats » à la signature de la convention. Si la convention est pluriannuelle la part attribuée relative aux exercices ultérieurs est comptabilisée en produits constatés d'avance.

Le mécénat, au titre de l'exercice 2025 s'est élevé à **1.000 €**.

#### 5.5 Contributions financières reçues

Une contribution financière est un soutien facultatif octroyé par une autre entité. Ces contributions ne constituent pas la rémunération de prestations ou de fourniture de biens. Les contributions financières ainsi définies sont comptabilisées à la signature de la convention d'octroi en produits. Les contributions financières de l'exercice 2025 s'élèvent à **502 163 €** et se décomposent ainsi :

Contributions financières	montant
AG2R	75 893
Carsat	3 700
AGRICA	4 200
CEA	2 500
ARS	12 000
METROPOLE	6 000
Malakoff	2 643
Klesia	5 370
MSA	27 100
unaf- Conso	568
UNAF - Médiation	13 800
UNAF -Fonds Spécial	234 969
RAPH	84 205
ACTION LOGEMENT	29 215
<b>Total :</b>	<b>502 163</b>

## 5.6 Détermination du résultat

	Exercice N	Exercice N-1
<b>Résultat comptable</b>	<b>-119 891,86</b>	<b>-219 146,64</b>
Dont résultat effectif sous gestion propre	128 267,18	-161 228,60
Dont résultat effectif sous gestion contrôlée	-248 159,04	-57 918,04

## 5.7 Contributions Volontaires en Nature

Conformément à l'article 211 du règlement ANC 2018-06, les contributions volontaires en nature ont été comptabilisées au compte de résultat pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020.

Les contributions volontaires en nature sont composées des :

- Contributions en travail (bénévolat, mises à disposition de personnes)
- Contributions en biens (dons en nature redistribués ou consommés en l'état)
- Contributions en services (mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture gratuite de services) :

### 1. Contributions en travail (bénévolat, mises à disposition de personnes) :

Les heures de bénévolat ont été recensées tout au long de l'exercice. L'Udaf a établi un récapitulatif des heures de bénévolat par bénévole, ce récapitulatif imprimé en deux exemplaires a été signé par le Président de l'Udaf et par le bénévole concerné. Un exemplaire par bénévole est conservé à l'Udaf. **Le nombre d'heures de travail effectué par les bénévoles de l'Udaf en 2025 est de : 2 822,60 heures valorisées à : 56 045,57€.**

Ce montant, comptabilisé, figure au pied du compte de résultat.

### 2 . Contributions en biens (dons en nature redistribués ou consommés en l'état) :

Le montant total des contributions volontaires en biens pour l'exercice 2025 est de : 0

*La valorisation relève de la responsabilité propre de celui qui apporte son soutien. L'Udaf n'a pas à justifier de la valeur des biens et services reçus.*

### 3 . Contributions en services (mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture gratuite de services) :

Le montant total des contributions volontaires en services pour l'exercice 2025 est de : 0



## **6 Autres informations**

### **6.1 Information relative à la rémunération des trois plus haut cadres dirigeants salariés et bénévoles**

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi 2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

### **6.2 Honoraires versés aux commissaires aux comptes**

Les honoraires comptabilisés au titre de la mission de contrôle légal des comptes clos aux 31 décembre 2025 s'élèvent à 22 513 TTC.

### **6.3 Engagements hors bilan**

Les engagements hors bilan sont les informations relatives à tout engagement financier, toute garantie ou éventualité qui ne figure pas au bilan et dont la connaissance est nécessaire à l'appréciation de la situation financière de l'entité.

#### **6.3.1 Engagements reçus**

Prêt Caisse d'Epargne :

Caution de la ville de Nancy pour un montant de 114 583€

Caution du Conseil Départemental pour un montant de 114 583 €.

Prêt BPL :

Caution commune de LONGWY pour le montant de 300 000€

#### **6.3.2 Engagements donnés**

La convention collective appliquée dans l'association prévoit le versement d'une indemnité de fin de carrière de 1 à 6 mois de salaire en fonction de l'ancienneté de la personne dans l'association.

A la date de clôture de l'exercice (31/12/2025), le montant des indemnités de départ à la retraite, concernant les droits acquis des contrats à durée indéterminée, s'élève à : **299 026€**.  
Calcul effectué selon les paramètres suivant :

Age de la retraite : 64 ans

Taux d'actualisation : 3,6%  
Taux de charges sociales et fiscales : 46.64%  
Turn-over : 11,89%  
Taux évolution des salaires : 1.5%

**A compter de 2020, les indemnités de départ en retraite ont fait uniquement l'objet d'une information en annexe.**

#### **6.4 Opérations non habituelles ou non conclues à des conditions normales**

#### **6.5 Informations relatives aux opérations non inscrites au bilan**

Constitue une opération non inscrite au bilan toute transaction ou tout accord entre plusieurs entités, même non constituées en sociétés, qui présentent des risques et des avantages significatifs, non traduits au bilan, et dont la connaissance est nécessaire à l'appréciation de la situation financière de l'entité. Les notions de risques et avantages pour l'entité sont appréciés selon les critères suivants :

- L'entité supporte des risques relatifs à une opération lorsqu'elle est potentiellement exposée à une sortie de ressources liée à l'opération ;
- L'entité a la capacité de bénéficier d'avantages lorsqu'elle a droit directement ou indirectement aux flux de ressources positives générés par l'opération.

Les opérations susceptibles d'avoir un impact significatif sur la situation financière de l'entité sont les suivantes :

Néant

#### **6.6 Informations au titre des opérations réalisées avec les parties liées**

Informations au titre des opérations réalisées avec des parties liées			
Désignation de la partie liée	Nature de la relation avec la partie liée	Montant des transactions réalisées avec la partie liée au cours de l'exercice	Autres informations
RAPH	accompagnement des personnes âgées en situation de handicap	84 205,00	

**6.7 Effectifs**

L'effectif employé pendant l'exercice tel que défini à l'article D.123-200 du code du commerce s'élève à 128.1 ETP (contre 127.30 pour l'exercice précédent).

L'information ci-dessus est ventilée selon une répartition des effectifs par catégorie comme s'en suit :

<b>SITES</b>	<b>Catégories</b>	<b>ETP</b>
<b>LONGWY</b>	ADMINISTRATIF	3
	EDUCATEUR SPECIALISE	12,6
	ENCADREMENT	2
	<b>Total</b>	<b>17,6</b>
<b>LUNEVILLE</b>	ADMINISTRATIF	3,9
	EDUCATEUR SPECIALISE	12,5
	ENCADREMENT	0,9
	<b>Total</b>	<b>17,3</b>
<b>NANCY</b>	ADMINISTRATIF	25,3
	EDUCATEUR SPECIALISE	30,8
	ENCADREMENT	17,7
	<b>Total</b>	<b>73,8</b>
<b>MDA</b>	ADMINISTRATIF	6,8
	EDUCATEUR SPECIALISE	9,6
	ENCADREMENT	3
	<b>Total</b>	<b>19,4</b>
<b>Total Général</b>		<b>128,1</b>

